
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

IV SETTORE
SPORT E MANIFESTAZIONI

DETERMINAZIONE  N. 708 / 2015

OGGETTO: ATTO DI  PROROGA SCADENZA CONVENZIONE PER LA GESTIONE E 
UTILIZZO DELL'IMPIANTO SPORTIVO STADIO DI PROPRIETA' COMUNALE

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

-delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 31.03.2015 ad oggetto: “Approvazione del 
bilancio di previsione per l’esercizio 2015 e triennale 2015-2017 e della relazione 
previsionale e programmatica”; delibera di C.C. n. 65 del 30.06.2015 ad oggetto “ 
Variazioni di bilancio per l’esercizio 2015. 1° Provvedimento”; delibera di C.C. n. 72 
del  28.07.2015  ad  oggetto  “Variazioni  di  bilancio  per  l’esercizio  2015  –  2° 
provvedimento;

-delibera di Giunta Comunale n. 36 del 31.03.2015 ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione e conseguente assegnazione degli obiettivi nonché 
delle risorse finanziarie, umane e strumentali per l’esercizio 2015;

-delibera di G.C. n. 73 del 30.06.2015 ad oggetto: “Variazioni al P.E.G. a seguito della 
delibera consiliare “Variazioni di bilancio per l’esercizio 2015 – 1° provvedimento” e 
delle segnalazioni dei responsabili”; 

-delibera di G.C. n. 83 del 28.07.2015 ad oggetto: “Variazioni al P.E.G. a seguito delle 
variazioni di bilancio per l’esercizio 2015 – 2° provvedimento” e delle segnalazioni 
dei responsabili”;

-delibera di C.C. n. 72 del 28.07.2015 ad oggetto “Variazioni di bilancio per l’esercizio 
2015 – 2° provvedimento”;

-delibera di G.C. n. 83 del 28.07.2015 ad oggetto “Variazione al PEG a seguito delle 
variazioni di bilancio per l’esercizio 2015 – 2° provvedimento e delle segnalazioni 
dei responsabili”;

-delibera  di  C.C.  n.  78  del  29.09.2015  ad  oggetto:  "Parziale  utilizzo  delle  quote 
accantonate  del  risultato  di  amministrazione  2014  e  conseguente  variazione  di 
bilancio";

-delibera di C.C. n. 79 del 29.09.2015 ad oggetto: "Approvazione delle risultanze del  
bilancio finale di  liquidazione dell'istituzione per  i  servizi  educativi  e  scolastici  e 
variazioni di bilancio per l'esercizio 2015. 3° provvedimento;

-delibera di G.C. n. 91 del 29.09.2015 ad oggetto : "Variazioni al PEG a seguito delle  
delibere consiliari relative al parziale utilizzo dell'avanzo di amministrazione e alle 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

variazioni di bilancio per l'esercizio 2015 - 3° provvedimento e delle segnalazioni 
dei responsabili";

-delibera di C.C. n. 95 del 29.10.2015 ad oggetto: "Variazioni di bilancio per l'esercizio 
2015- 4° provvedimento";

-delibera di  G.C. n. 108 del 29.10.2015 "Variazioni al  PEG a seguito della delibera 
consiliare relativa alle variazioni di bilancio per l'esercizio 2015- 4° provvedimento";

-delibera  di  C.C.  n.  102  del  30.11.2015  ad  oggetto:"Variazione  di  assestamento 
generale al bilancio 2015 e pluriennale 2015/2017 a norma dell'art. 175 del D.Lgs. 
n. 18 agosto 2000 n. 267";

-delibera di C.C. n. 103 ad oggetto: "Parziale utilizzo del risultato di amministrazione 
2014 e conseguente variazione di bilancio";

-delibera di G.C. n. 114 del 30.11.2015 ad oggetto: "Variazioni al P.E.G. a seguito delle 
delibere consiliari relative alla variazione di assestamento generale al bilancio 2015 
e al parziale utilizzo dell'avanzo di amministrazione 2014";

Visti:

- la delibera di giunta comunale n. 131 del 31/12/2014 ad oggetto “Definizione struttura 
organizzativa e dotazione organica”;

- il decreto del Sindaco n. 10 del 13/01/2015 con il quale è stata nominata la sottoscritta 
Mareggini  Rina  nelle  funzioni  di  responsabile  del  servizio  Sport-Manifestazioni  fino  al 
31/12/2017; 

Premesso che il comune di Casalgrande è proprietario della dell’impianto sportivo “Stadio” 
di proprietà comunale sito in via S.Rizza composto da:

-Campo da calcio A,  utilizzato per  la  disputa di  partite  ufficiali  di  campionato F.I.G.C., 
precampionato e tornei sportivi; 

-Campo da calcio B,  utilizzato per  disputare partire di  campionato inerenti  l’attività  ed 
allenamenti del settore giovanile; 

-Struttura adibita a tribuna e locali sottostanti;

-Struttura a due piani, comprendente locali ad uso uffici, spogliatoi e servizi igienici; 

-Pista di atletica;

-Ingresso esterno e locale biglietteria;

-Centrale termica ed impianto di illuminazione;

Vista  la  convenzione  stipulata  in  data  3  febbraio  2004  -  repertorio  n.  8151  – 
l’Amministrazione  Comunale  ha  affidato  la  gestione  del  predetto  impianto  sportivo 
all’Associazione Calcio Casalgrande e che tale convenzione è prossima alla scadenza, 
contrattualmente prevista per il 31 dicembre 2015; 

Dato atto che A.C. Casalgrande a.s.d.: 

-ha sempre gestito correttamente il predetto impianto sportivo, mantenendolo in efficienza,  
valorizzandone  le  potenzialità  e  la  fruibilità,  e  rispettando  le  prescrizioni,  anche 
regolamentari, imposte dall’Amministrazione; 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-con comunicazione del 29 ottobre 2015 - acquisita a protocollo al n. 18988/2015 – ha 
chiesto all’Amministrazione una proroga della convenzione in essere fino al 30/06/2015, al 
fine di portare a termine l’attività sportiva già intrapresa, secondo il consueto calendario 
della stagione sportiva 2015/2016;

-a  tal  fine  si  è  dichiarata,  altresì,  disponibile  a  concordare  con  l’Amministrazione una 
riduzione del contributo di gestione previsto dall’art. 3 della Convenzione attualmente in 
essere, richiedendo l’erogazione – in relazione del semestre di proroga- della somma di € 
10.500,00 euro più IVA al 22%;

Considerato che:

-la stagione sportiva, di consueto, viene programmata sulla base di un calendario di attività 
che hanno inizio il  1 luglio di  ogni  anno e si  protraggono sino al  30 giugno dell’anno 
successivo; 

-tale programmazione consente di organizzare efficacemente corsi nel settore giovanile, 
nonchè di aderire al  calendario di  campionato adottato dalla F.I.G.C.,  ed alle attività e 
manifestazioni ad esso collegato;

Vista la Delibera n. 147 del 23.12.2015 “linee di indirizzo in merito alla concessione in 
gestione a terzi dell’impianto sportivo sito in Casalgrande, via S.Rizza”;

Dato atto che l’Amministrazione Comunale non dispone attualmente delle risorse umane e 
finanziare necessarie per provvedere alla gestione diretta degli impianti sportivi siti sul 
territorio; 

Ritenuto, pertanto, opportuno concedere la proroga della convenzione sopracitata 
attualmente in essere con A.C.Casalgrande a.s.d. nei termini indicati nella comunicazione 
di cui sopra (prot. n. 18988/2015), al fine di consentire di portare a termine l’attività 
sportiva già intrapresa, secondo il calendario della stagione sportiva 2015/2016;

Visto  lo  Statuto  del  Comune  di  Casalgrande,  ai  sensi  del  quale  l’amministrazione 
comunale: 

-promuove e favorisce lo sviluppo e l’attività delle libere forme associative  

- in particolare, riconosce e promuove il pluralismo associativo per la tutela dei cittadini,  
per il perseguimento dell’interesse generale della comunità locale e dei fini civili, sociali, 
culturali, scientifici, educativi, sportivi, turistici, del tempo libero, di protezione ambientale, 
di  salvaguardia  del  patrimonio  storico,  culturale  e  artistico  e  di  cooperazione 
internazionale;

Vista la Delibere di G.C. 306/2003 in cui si autorizzava l’erogazione di un contributo 
annuale per l’utilizzo/gestione dell’impianto sportivo Stadio da parte della associazione 
A.C.Casalgrande a.s.d.; 

Visto  il  “Regolamento  dei  criteri  e  delle  modalità  per  la  concessione  di  sovvenzioni,  
contributi,  sussidi,  ausili  finanziari  e l’attribuzione di vantaggi economici” approvato con 
Delibera di C.C. n. 57 del 28.05.2015;

Visto l’ Art. 9 del DL 1° luglio 2009 n. 78 convertito nella L 3 agosto 2009 n. 102 avente ad 
oggetto la “ Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni” il quale dispone 
che al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il funzionario 
che  adotta  provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l'obbligo  di  accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e che la violazione dell'obbligo 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa;

Preso atto delle misure organizzative adottate dal Direttore Generale con determinazione 
n. 607 del 19/10/09 che ha recepito le decisioni adottate in sede di Comitato di direzione 
del 23 settembre 2009;

Visto il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

DETERMINA

1)di concedere all’ass. A.C.Casalgrande a.s.d. per le motivazioni citate in premessa la 
proroga  dal  1.01.2016  al  30.06.2016  della  convenzione  attualmente  in  essere  per 
l’utilizzo/gestione  dell’impianto  sportivo  “Stadio”  sito  in  via  S.Rizza  rep.  n.  8151  del 
03.02.2004; 

2) di assumere impegno di spesa di € 12.810,00 comprensivo di iva al 22% (2.310,00) in 
relazione al  semestre  di  proroga,  sull’Int.  2150  cap.770/0  “contributi  gestione impianti  
sportivi”  da  imputarsi  sul  bilancio  pluriennale  2015-2017  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità;

3) di dare atto che l'esigibilità dell' obbligazione di cui al presente provvedimento 
è

prevista entro il 31.12.2016;

4)  di liquidare a A.C. Casalgrande a.s.d. l’importo di € 12.810,00 (IVA al 22% 
compresa  in  quanto  l’associazione  non  è  soggetta  alle  regole  dello  split 
payment);

5) di dare mandato all’ufficio di ragioneria di provvedere all’emissione del relativo mandato 
di pagamento su presentazione di regolare fattura (riportante la dicitura del regime fiscale 
di cui alla Legge 398/91) da parte del rappresentante legale delle associazioni;

6)  di  attestare  che gli  impegni  di  spesa adottati  col  presente  provvedimento  risultano 
compatibili  con gli  stanziamenti  di  bilancio,  nonché con le  regole  di  finanza pubblica, 
secondo quanto stabilito dalle misure organizzative adottate dal Direttore Generale con 
determinazione n. 607 del 19/10/09;

7) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

8) Di pubblicare il presente atto ai sensi degli artt. 23 e 26 del D.lg n 33 del 14 marzo 
2013.

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

f.to Mareggini Rina

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 2150-770/0 2016 122 PROROGA 
CONVENZIONE 
STADIO

A.C. 
CASALGRAND
E

12810

 

Lì, 23/12/2015 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MAREGGINI RINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 708 del 23/12/2015

Posizione Organizzativa  SPORT E MANIFESTAZIONI 

Proposta n° 1277/2015

Oggetto:  ATTO  DI  PROROGA  SCADENZA  CONVENZIONE  PER  LA  GESTIONE  E  UTILIZZO 
DELL'IMPIANTO SPORTIVO STADIO DI PROPRIETA' COMUNALE . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 24/12/2015 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(BARCHI ROBERTA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 708 del 23/12/2015

SPORT E MANIFESTAZIONI

Oggetto:  ATTO DI PROROGA SCADENZA CONVENZIONE PER LA GESTIONE E 
UTILIZZO DELL'IMPIANTO SPORTIVO STADIO DI PROPRIETA' COMUNALE. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 24/12/2015 al 08/01/2016 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 11/01/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


